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Úvod

Rodina je první skupina, se kterou se člověk ve svém dětství setkává. V rodině

se jedinec učí navazovat první vztahy, ať už vůči svým rodičům nebo ke svým

sourozencům. Členové rodiny by si měli vzájemně pomáhat, respektovat se a důvěřovat

si. Rodina také plní vůči svým členům určité funkce, například dodává pocit bezpečí a

vzájemné podpory, dochází v ní k výchově dětí, ekonomicky zabezpečuje své členy a

vytváří pro ně domov.

Bohužel jsou i rodiny, kde tyto funkce nejsou naplněny a které se musí potýkat

s nejrůznějšími problémy jako je alkoholismus, gamblerství, domácí násilí, zadlužení a

další. Pokud jsou tyto problémy opakované a člověk už využil veškeré mechanismy pro

jejich odstranění, dostane se až na samotné dno. Tehdy může přijít o práci, společenské

postavení, rodinu nebo i domov. V těchto případech je potřeba poskytnout pomocnou

ruku a pomoci těmto lidem k návratu do společnosti. Jednu z forem pomoci tvoří

azylové domy, které poskytují ubytování lidem v nepříznivé životní situaci, kteří by bez

zajištění náhradního ubytování nebyli schopni vychovávat své děti.

Azylové domy poskytují službu dvacet čtyři hodin denně. Jejich cílovou

skupinou mohou být muži, matky s dětmi anebo i celé rodina. Služby, které poskytují

jsou vymezené v zákoně a jejich cílem je navrátit jedince, popřípadě rodinu zpět do

společnosti. Pokud se jedná o nezletilé děti, mají azylové domy za cíl jejich ochranu.

V Hradci Králové se nacházejí dva azylové domy. První se nazývá Dům Matky Terezy,

který poskytuje ubytování mužům bez domova a Domov pro matky s dětmi, který se

zaměřuje na pomoc matkám nebo otcům s dětmi, kteří se ocitli bez přístřeší.

Téma své bakalářské práce jsem zvolila proto, že mě problematika azylových

domů zajímá. Myslím si, že do složité situace, kterou nemůže člověk zvládnout sám se

může dostat každý. Je potřeba vědět kam se obrátit a být si jistý, že se vám tam dostane

skutečné pomoci. Zajímal mě pohled klientů na zázemí azylového domu a na

pracovníky, se kterými jsou v neustálém kontaktu. Klíčovou roli při pomoci klientům

pak má sociální pracovník, který se snaží o začlenění klientů zpět do společnosti.

Teoretická část mé bakalářské práce je proto rozdělena do tří kapitol. První

kapitola se zabývá definicí azylových domů, aby bylo zřejmé, o jaké zařízení se jedná.
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Dále pak organizacemi, které sdružují azylové domy a pomáhají tak s předáváním

informací mezi jednotlivými zařízeními a jejich rozvojem. Další bodem bakalářské

práce je právní vymezení, podle kterého se musejí azylové domy řídit. Kapitolu číslo

dvě jsem věnovala sociálním pracovníkům, kteří poskytují poradenství a vytvářejí

individuální plány klientů. Pozornost je zaměřena na předpoklady, které jsou pro výkon

profese nezbytné, dále pak na profesní etiku. Poslední bod ve druhé kapitole tvoří

individuální plánování, které je klíčovým nástrojem sociálního pracovníka. Poslední

kapitola je věnována konkrétnímu azylovému domu, a to Domovu pro matky s dětmi,

ve kterém probíhalo výzkumné šetření.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak jsou klienti spokojení se službami azylového

domu. Aby došlo k naplnění hlavního cíle byly zvoleny dílčí cíle práce. Jako

výzkumnou metodu jsem zvolila kvalitativní rozhovor, protože je možné dle potřeby

otázky dovysvětlit nebo na základě klientovi reakce odpověď vynechat. Praktické části

se věnují kapitoly číslo čtyři a pět.

Kapitola číslo čtyři je věnována výzkumnému šetření. Jsou zde vypsány dílčí

cíle, které byly transformovány do tazatelských otázek. Dále jsou uvedeny výzkumné

strategie, průběh výzkumu, způsob, jakým byla získaná data zpracována a také rizika, se

kterými jsem se při výzkumu setkala. Poslední kapitola bakalářské práce je zaměřena na

výsledky výzkumného šetření.

Doufám, že tato práce objasní, co azylové domy dělají, že se nejedná o

ubytovnu, ale o pobytovou službu, ve které je klientům poskytováno poradenství, které

se týká například domácího násilí, dluhové problematiky, ale také oblasti výchovy dětí a

samozřejmě návazného bydlení. Dále jsem chtěla poukázat na to, jak vnímají tuto

službu právě lidé, pro které je určena. Tedy jak vnímají zázemí azylového domu a

pracovníky, se kterými se v zařízení setkávají.
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1. Azylové domy

Azylové domy stejně jako noclehárny, domovy napůl cesty, chráněné byty,

krizová lůžka a samozřejmě azylové domy samostatně, řadíme mezi zařízení azylové

péče. Potřeba azylové péče v České republice je vysoká. Jedná se o činnost s krátkou

historií, která je vykonávána v oblasti sociálních služeb.

V rámci azylové péče jsou poskytovány specifické služby, které odpovídají na

jedinečné lidské osudy, na specifické vlastnosti lidí, ale také na jejich životní názory a

mravní normy. Právě díky těmto příčinám se lidé ocitli v takovém stavu, že nejsou

schopni vlastními silami se navrátit zpět do běžného života. To způsobuje, že dochází

k vyloučení těchto lidí z běžné společnosti a oni se nemohou podílet na hospodářském,

kulturním a společenském životě a nemohu ani uplatňovat svá práva. (Baumruková,

1997, s. 115-116)

1.1 Definice azylového domu

Základní definici nalezneme v zákoně č. 108/2006 Sb., §57, o sociálních

službách: „Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v

nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení.“

Další vymezení azylových domů uvádí Matoušek ve Slovníku sociální práce:

„Ubytovací zařízení pro osoby bez přístřeší, jež by těm klientů, kteří jsou pro změnu

životního stylu motivováni, mělo umožnit integraci do společnosti.“ V současnosti jsou

nejčastějšími zřizovateli azylových domů církve, zřídka se jedná o nestátní organizace,

obce či státní orgány. Problém, který v České republice přebývá je v nedostatku

sociálních bytů, tedy bytů s regulovaným nájmem. (Matoušek, 2008, s. 30)

Azylové domy můžeme také vytyčit jako zařízení určená k přechodnému, ale

déletrvajícímu pobytu pro osoby, které se ocitli bez přístřeší. U klientů se očekává, že se

budou podílet na chodu domova, a že se budou zajímat o sociální programy, ve kterých

si mohou zlepšit sociální dovednosti, prohloubit vzdělání nebo zvýšit kvalifikaci.

(Baumruková, 1997, s. 119)
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Kozlová (2005, s. 30–31) azylové domy vymezuje jako: „…komplex služeb,

jejích cílem je pomoci člověku samostatně řešit obtížnou sociální situaci a stát se

nezávislým na systému sociální pomoci nebo tuto závislost minimalizovat.“ Dále uvádí,

že jsou tyto zařízení zaměřená pro osoby v nepříznivé sociální situaci a to proto, že

ztratili bydlení a svými silami tuto vzniklou situaci nejsou schopni řešit. Podle jejího

názoru převládají dva typy azylových domů – domy pro rodiče s dětmi a domy pro

občany společensky nepřizpůsobivé.

Definic o azylových domech je velké množství. Dle mého názoru, lze azylové

domy nejlépe definovala jako pobytovou službu, která je určená osobám, které

z nějakého důvodu přišly o bydlení anebo nemohou v dosavadním bydlení zůstat.

V rámci této pobytové služby je s nimi pracováno, aby tuto situaci překonali a byli

vybaveni prostředky, které by zabránily jejímu opakování nebo aby ji zvládli vlastními

silami.

1.2 Národní a mezinárodní organizace

Důležitým pojmem z oblasti azylové péče je Sdružení azylových domů v České

republice (SAD). Jedná se o národní organizaci, která se primárně zaměřuje na podporu

služeb sociální prevence. Jejím posláním je vytvářet prostředí s odbornou péčí pro

osoby v nouzi, ale i organizace, které se zaobírají osobami bez přístřeší nebo těmi, kteří

jsou ztrátou bydlení ohroženi. Mezi cíle tohoto sdružení patří vytvoření kooperující sítě

služeb, které pomáhají lidem v krizových situacích. Dále se pak jedná o spolupráci mezi

organizacemi, jejichž posláním je hájit zájmy klientů a pomoc při řešení problémů lidí


[…]


je propojení sítě azylových domů. Také pomáhají pracovníkům azylových domů

předávat si informace, zkušeností a přispívají i k jejich dalšímu vzdělávání. Další

bodem jsou právní vymezení podle, který se tyto zařízení musejí řídit. Vybrala jsem

podle mého tři nejzákladnější, a to zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb., dále

pak vyhlášku č. 505/2006 Sb. a standardy kvality sociálních služeb.

Druhou kapitolu jsem věnovala sociální pracovníkům. Jsou zde popsány

předpoklady, které by měl sociální pracovník mít. Dále je zde popsána profesní etika,

kterou by se měl řídit každý sociální pracovník a nejen ten. Poslední část této kapitoly je
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zaměřena na individuální plánování, na jehož základem pracovník spolu s klientem

stanovují osobní cíl, tedy to, co bude naplněno pomocí jich společné práce.

Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na konkrétní azylový dům, a to na

Domov pro matky s dětmi. Tento azylový dům se nachází v Hradci Králové a funguje

již od roku 2002. Jsou zde popsány cíle a poslání organizace, také cílová skupina, pro

kterou je služba určena. Také je zde zaměření na poskytované služby a na pracovníky

azylového domu, kteří tyto služby zabezpečují.

Při poskytování některých rozhovorů se některé z respondentek zmínily i o

jiných azylových domech. Myslím, že porovnání, jak fungují azylové domy z pohledu

klientů, kteří jich navštívili více, by bylo zajímavé.
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Seznam použitých zkratek

FEANTSA Evropská federace národních organizací pracujících s bezdomovci

SAD Sdružení azylových domů v České republice

DVC Dílčí výzkumný cíl
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Příloha č. 1: Přepis rozhovoru jedné z klientek azylového

domu

Paní Patricie

Jak jste spokojená s vybavením kuchyňského koutu?

„Jsem spokojená. Pro mě to je v pořádku, je tu vše, co potřebuju.“

Jaké další vybavení byste do kuchyně přivítali?

„Určitě by se mi hodila mikrovlnka.“

Jaké poskytnuté potraviny z potravinové banky jsou pro vás užitečné?

„Hlavně jogurty, pak pečivo sladký i slaný a pomazánky.“

Jaké potraviny byste ocenila, kdyby potravinová banka poskytla?

„Asi nic, to, co dávaj, stačí.“

S jaký vybavením poskytovaného ubytování jste spokojená?

„S ložnicemi. Jsou hezky vybavený.“

Jaké jiné vybavení vám chybí?

„Nic nechybí. Nechala bych to tak jak je.“

S jakým vybavením koupelny, které máte k dispozici jste spokojená?

„To vybavení je celkově dobrý.“

Jaké věci byste v koupelně změnila, popřípadě ocenila?

„Kdyby tam byl větrák nebo tak něco. Než se umejou děcka, tak tam je hrozný teplo a

všude je pára.“

Které zapůjčené pomůcky pro úklid jsou pro vás dostačující?

„Všechno to je dobrý, ať vysavač nebo košťata jen některý se kývou.“

Jaké další pomůcky byste pro úklid ocenila?
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„Pomůcky asi žádný, ale aby ženský dávaly bacha na úklidovce. Jak je zavřená je tam

smrad a ty košťata tam jsou mokrý i hadry a s tim pak nejde vytírat.“

S jakými poskytovanými přípravky na úklid jste spokojená?

„Tak jar je dobrej a jako všechny jdou.“

Které přípravky byste ocenila?

„Real by byl dobrej… to je tekutej písek. “

S čím jste spokojená při rozdělování úklidů ve společných prostorách?

„Že můžu uklízet kdy potřebuju. Jako uklidím si svoje a když vidím, že někdo nemůže

uklidit, tak uklidím místo něj…aby nepřišla kontrola a neviděla nepořádek“

Jakou byste navrhovala změnu při rozdělování úklidů ve společných prostorách?

„Je tu dost ženskejch, tak by měla uklízet každá. Někdo kobereček, botárku nebo na

kuřárně…sice nějaký chodí do práce, ale i doma musí uklidit.“

Jaké pomoci ze strany sociálních pracovníků si ceníte?

„Za všechno…já paní J. miluju…opravdu doslova. Je to ženská s velkým srdcem, a

kdyby se jí něco stalo dala bych za ni ruku do ohně. Pochopí vás, s trápením vás

vyslechne, popovídá si. Já z ní cejtim prostě teplo…povídá si se mnou o trápení a já

prostě cejtim teplo. Zlo je ve mně, ona promluví a zlo je pryč a prostě mě zas baví žít.“

Jakou další pomoc byste ze strany sociálních pracovníků ocenila?

„Není co změnit, mají na to palici…já bych byla jelen.“

Jaké pomoci ze strany asistentů si ceníte?

„Kluby svou fajn…klub vaření hlavně a i šití. Ty lidi svou fajn, popovídaj si, až na jednu

jsou dobrý. Ta je drzá a oprsklá a prostě nemůže s klientama mluvit zvrchu.“

Jakou další pomoc byste ze strany asistentů ocenila?

„Kdyby dělali víc soutěže pro děti nebo disko…aby se unavily. Nějaký akce se spoldě

aby něco dělaly.“
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Jaké pomoci ze strany provozních pracovníků si ceníte?

„Dělají vše, co mohou…taky si popovídaj a jsou fajn. “

Jakou další pomoc byste ze strany provozních pracovníků ocenila?

„Nic mě nenapadá.“

Jaké pomoci ze strany pedagoga si ceníte?

„Toho přístupu.., pomohla se vším co holky potřebovaly. Třeba něco dostali, ztratili to

a paní S. jim to dala znovu.“

Jakou další pomoc byste ze strany pedagoga ocenila?

„Trošku víc děti zabavit po škole. Třeba učit je angličtinu nějak zábavně jako kurz. Ta

je hodně potřeba.“