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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autorka závěrečné práce: Dana Prokopová

Název závěrečné práce: Spokojenost klientů se službami azylového domu

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

B

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jak jsou klienti spokojení se službami azylového

domu“ (s. 10). Úvodu nejsou vymezeny dílčí cíle, je zahrnuta logická struktura práce, je

stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace hlavního cíle je

konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „azylové domy“, „sociální pracovník v azylovém domě“ a „domov

pro matky s dětmi“. Z teoretické části posléze vyplývají indikátory pro výzkumné šetření.

Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské

práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů

je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce

je logické. Chybí Shrnutí Teoretické části.

Hodnocení teoretické části práce:

B

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby.

Možná mohlo být využito více odborných pramenů.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 41 - 43), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumná strategie a technika polostrukturovaného interview se jeví jako adekvátní cílům), je

vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou reflektována rizika

využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou opticky

zdůrazněna, interpretována a doplněna citacemi z rozhovorů v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:
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Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Bez komentáře.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění:

Autorka vymezuje aplikační cíl práce následovně: „Doufám, že tato práce objasní, co azylové

domy dělají, že se nejedná o ubytovnu, ale o pobytovou službu, ve které je klientům

poskytováno poradenství, které se týká například domácího násilí, dluhové problematiky, ale

také oblasti výchovy dětí a samozřejmě návazného bydlení. Dále jsem chtěla poukázat na to,

jak vnímají tuto službu právě lidé, pro které je určena. Tedy jak vnímají zázemí azylového

domu a pracovníky, se kterými se v zařízení setkávají.“ Autorka kupodivu jako přínos neuvádí

poskytnutí zpětné vazby pracovnicím daného azylového domu.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Autorka kupodivu jako přínos neuvádí poskytnutí zpětné vazby pracovnicím daného

azylového domu. Přitom jsou zjištění poměrně zajímavá a inspirativní. Dostaly pracovnice

azylového domu k dispozici výstupy výzkumu? Pokud ano, jakou od nich autorka získala

zpětnou vazbu? Byly pro ně v něčem přínosné? V čem?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Dany Prokopové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 24. 4. 2018 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce